C O M M E N T A R I U M O F F I C I A L E 

Directio: Palazzo Apostolico - Città del Vaticano — Administratio: Libreria Editrice Vaticana 

ACTA PAULI PP. VI 

EPISTULA 

Ad P. Vincentium de Couesnongle Ordinis Fratrum Praedicatorum 

Magistrum Generalem septimo expleto saeculo ab obitu Sancti Thomae 

Aquinatis. 

1. L U M E N ECCLESIAE atque mundi universi, ut merito praedi

catur, Sanctus Thomas Aquinas hoc anno singularem in mo

dum sollemniter colitur, cum septimum saeculum sit impletum 

a morte, quam die VII mensis Martii anno MCCLXXIV , in Fossae 

Novae coenobio obiit, dum iussu Beati Gregorii X, Decessoris 

Nostri, ad Generale Concilium Lugdunense II se conferebat. 

Novo quodam animorum ardore in hac anniversaria memoria 

investigationes factae sunt, scripta edita, conventus acti in mul

tis studiorum Universitatibus a l io rumque disciplinarum do

miciliis, praesertim in hac alma Urbe, ubi opera Fratrum 

Praedicatorum Ordinis, cuius alumnus fuit ipse Thomas, 

peramplus coetus est congregatus. Menti quidem Nostrae adhuc 

obversatur spectabile illud auditorium maximum Pontificiae 

Universitatis, e nomine eiusdem Sancti Thomae Aquinatis 

appellatae, illustribus refertum viris studiosis, qui ex omnibus 

orbis partibus ad venerant. Illos oratione, quam habuimus, ad 

43 - A. A. S. 
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pergendum nobilem laborem confirmavimus ; illis hunc ipsum 

laborem sumus gratulati ; coram illis magnum istum Eccle

siae Doctorem extulimus laudibus. Atque, post aliquod tem

pus transactum, hominum animos convertimus ad « reditum » 
Sancti Thomae, qui absque dubio necopinato, sed modo pror

sus eximio evenit; quo comprobatur id, quod supremum Ma

gisterium sapienter edixerat : illum esse ducem studiorum phi-

losophicorum ac theologicorum gravem sane atque talem, ut 

nemo pro ipso possit substitui ;1 etenim, e multis signis datum 

est Nobis cognoscere, quantopere eius doctrina his etiam tempo

ribus hominum mentes adhuc moveat ac tangat. 

2. Nunc vero propositum est Nobis dicta verba Nostra satius 

explanare, in luce ponendo plura, quae in Aquinatis doctrina 

ad divinam revelationem tuendam atque pervestigandam magni 

ponderis sunt; quibus efficitur ut — quemadmodum Ecclesia 

fecit neque in praesenti facere desinit — ille commendetur 

aequalibus nostris ut artis ratiocinandi magister sicut Nos ipsi 

eum appellavimus, 2 et veluti ductor ad componenda problemata 

philosophica cum problematibus theologicis, et — hoc etiam 

addere libet — ad altiorem reconditamque scientiam in univer

sum recte apteque ordinandam. 

I taque aperte iis volumus assentiri, qui putant sanctum 

Doctorem, etiam exactis septingentis annis ab obitu ipsius, 

celebrandum esse non solum ut summum ingenium ac docto

rem praeteriti temporis, sed etiam eo quod principia eius, doc

trina et methodus aetate nostra omnino prorsus valeant ; ac si

mul causas cupimus illustrare auctoritatis scientificae, quam 

Magisterium et Ecclesiae instituta ei tribuerunt, maxime autem 

bene multi Decessores Nostri, qui eidem nomen « Doctoris Com-

1 Allocutio habita ad sodales Coetus praepositi operi «Index Thomisticusy>: cfr. 

«L'Osservatore Romano», dd. 20-21 maii 1974. 
2 Allocutio habita in Conventu Thomistico Internationali Romae habito, septimo 

revoluto saeculo a morte S. Thomae: cfr. A.A.S. 66 (1974), p. 265. 

Acta Pauli Pp. VI 675 

munis » adicere non dubitaverunt, quod iam anno MCCCXVII est 

ei impertí tum. 3 

Confitemur sane in affirmanda et refovenda tam diu

turna ac veneranda traditione Magisterii Ecclesiae, Nos non 

solum moveri obsequio in auctoritatem Decessorum Nostro

rum, sed etiam sive obiectiva inspectione bonitatis, qua doc

trina illius pollet, sive utilitatibus, quae — ut ipsi experti 

sumus — e studio et consultatione operum eiusdem percipiun

tur, sive comprobata vi persuasoria et institutoria spiritus 

humani, quam in discipulos, praesertim iuniores, is exercet, 

quemadmodum ipsi animadvertimus, cum inter catholicos 

studiorum Universitatum alumnos apostolatum exsequeremur, 

qui, a Decessore Nostro rec. mem. Pio XI incitati, ad studium 

Angelici Doctoris se applicuerant. 4 

3. In comperto equidem habemus non omnes nostra aetate 

haec eadem sentire. Non autem Nos fugit saepenumero S. Tho

mae diffidi vel repugnari eo quod doctrina eius leviter obiter-

que attingatur, immo nonnumquam eo quod ipsa eius opera 

nequaquam legantur ac nullum studium iis impendatur. Ita

que et Nos, quemadmodum Pius XI fecit, cunctos, qui ma

turam conscientiam circa modum in hac re se gerendi sibi 

comparare cupiunt, hor tamur: Ite ad Thomam.5 Exquirite et 

legi te opera S. Thomae — libet sane hoc repetere — non tan

tum ut in abundantibus illis thesauris mentis tutam inveniatis 

alimoniam, sed etiam, ac quidem imprimis, ut ipsi perspiciatis 

incomparabilem altitudinem, ubertatem, momentum doctri

nae, quae ibidem continetur. 

3 Pius XI, Litt. Encycl. Studiorum Ducem: A.A.S. 15 (1923), p. 314. Cfr. J. J. Ber-

thier, Sanctus Thomas Aquinas & Doctor Communis» Ecclesiae, Romae 1914, p. 177 ss. ; 

J. Koch, Philosophische und theologische Irrtumlisten von 1270-1829: Mélanges Mandon-

net, Paris 1930, t. II, p. 328, n. 2; J. Ramírez, De auctoritate doctrinali S. Thomae Aqui

natis, Salmanticaè 1952, pp. 35-107. 
4 Cfr. M. Cordovani, San Tommaso nella parola di S. S. Pio XI: «Angelicum» VI 

(1929), p. 10. 
5 Litt. Encycl. Studiorum Ducem: A.A S. 15 (1923), p. 323. 
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I 

4. Ut perennis S. Thomae magisterii vis in Ecclesia et in 

eruditorum coetibus recte aestimetur, necessarium profecto est 

non solum textus ab eo exaratos directa et expleta cognitione 

complecti, verum etiam eas rerum historicarum et doctrina

lium considerare condiciones, in quibus ipse vixit suamque 

operam magistri et scriptoris exegit. 

Iuvat hic simpliciter illius aetatis summa repetere linea

menta, unde, marginata veluti e tabula, clarius emineant ea 

quae sanctus Doctor praecipue senserit tum in religionis et 

theologiae provincia, cum in philosophica socialique disci

plina. 

De eadem aetate quasi de renatis in antecessum humani

tatis studiis aliqui locuti sunt; et revera qui animorum motus 

plenam postea renovandi efficacitatem ostendent, iidem iam 

sollicitare videntur totum temporis spatium, quo, inter annos 

M c c x x v et MCCLXXIV , Aquinatis vita comprehenditur. 

5. Ei vero, qui ad sociales ac politicas rationes attendat, no-

tiores profecto sunt vices, quae penitus suetam Europae faciem 

immutarunt : victoriam dicimus ab Italicis Municipiis partam 

de vetusto dominatu Mediae Aetatis Imperii, iam ad occasum 

vergentis ; promulgatam in Anglia « magnam Chartam » iurium ; 

iunctas inter se foedere « anseatico » in septemtrionali Europa 

liberas Civitates, quae nauticam et mercatoriam rem factita-

bant ; Francogallorum Regni progredientem conversionem ; pro

vectas sive res oeconomicas Urbium quaestuosarum, quas inter 

Florentia celebratur, sive doctrinas in maximis studiorum Uni

versitatibus, cuiusmodi fuerunt Lutetiae Parisiorum schola sa

crae theologiae, Bononiae schola iuris civilis et canonici, Salerni 

schola artis medicae; latissime evulgatas scientiarum inven-

tiones et philosophicas lucubrationes Arabum Hibericorum, 
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novas demum institutas cum Oriente necessitudines post mi

litum crucesignatorum expeditiones. 

Hac praeterea tempestate, sive per Municipia, sive per Re

gna variarum nationum, initium fit illius veluti cursus, ad 

doctrinalem politicamque rem quod attinet, qui saeculis xn et 

XIV ad constitutionem, quales hodie vigent, Civitatum perducit. 

Christiana respublica, quae antea per Europam in religiosae 

fidei unitate innitebatur, paulatim recedit, novo quodam et 

impensiore nationis sensu exsurgente, qui mox totius commu

nitatis civilis europaeae res eventusque pervadit longe aliter 

ac Medio, quod diximus, Aevo fiebat, quando princeps tribue

batur locus rationibus inter duas summas Auctoritates, pon

tificalem nempe et imperialem, mutuo sociatas sibique auxi

lium praebentes; quas quidem Dantes Alagherius, post obitum 

Aquinatis, tamquam perfectum exemplar rerum publicarum 

ordinandarum frustra proponere studebit. 

Tertiodecimo ipso saeculo animadvertere datur singularis 

quaedam propensio ad asserendam « autonomiam » seu liber

tatem ordinis temporalis a sacro et spirituali ordine, atque 

adeo Status ab Ecclesia, quemadmodum in omnibus fere vitae 

humanique cultus regionibus flagrans excitatur studium bono

rum terrestrium, itemque renovata rerum, quae in mundo sunt, 

consideratio, divertente humana ratione a fidei religiosae pri

matu. Ex altera vero parte, eodem saeculo per propagationem 

Ordinum Mendicantium magis magisque invaluit latissimus 

spiritualis renovationis motus, qui cum a paupertatis amore 

et a studio evangelici nuntii impulsum ductumque susciperet, 

effecit ut inter populum christianum instantius necessitas ad-

verteretur ad verum et germanum Evangelii spiritum redeundi. 

S. Thomas vero, quippe qui in media doctrinarum huma

narum sacrarumque controversia sit collocatus et rerum politi

carum progressiones intentis aspiciat oculis, nihil dubitat novas 

suorum temporum condiciones agnoscere, in iisque universa-
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lium principiorum, ad rationem fidemque attinentium, « signa » 

dispicere, quibuscum humanae res sint comparandae ipsique 

eventus diiudicandi. Ipse certam quandam bonorum instituto

rumque huiusce mundi « autonomiam » probat, quamvis nulla 

profecto dubitatione asseveret transcendentem vim atque excel

lentiam finis ultimi, cui omnia in mundo sunt ordinanda atque 

subicienda : nempe Dei Regni, quod homini tamquam locus salu

tis constitutum est, eiusque pariter dignitatis et libertatis est 

fundamentum. 6 

6. Huiusmodi sentiendi habitus in generali componitur doc

trina de iis quae intercedunt vinculis inter animi culturam et